1. Mẫu đơn đề nghị giải quyết vụ việc số 1
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
….., ngày… tháng… năm 20..
ĐƠN ĐỀ NGHỊ
Về việc:..................................
Kính gửi: (Tên cơ quan nhà nước có thẩm quyền, tổ chức, đơn vị, cá nhân) …………
Họ và tên tôi là:

Sinh năm:

Số Căn cước công dân hoặc Chứng minh nhân dân:

Ngày cấp:
 Nơi cấp:

Hộ khẩu thường trú:

Nơi ở:

Tôi viết đơn này đề nghị quý cơ quan giải quyết vấn đề:

Nội dung vụ việc ................... cụ thể như sau:

Nguyên nhân dẫn đến vụ việc trên/ lý do viết đơn đề nghị này:

Yêu cầu cụ thể:

Kính mong cơ quan/ đơn vị/ cá nhân có thẩm quyền xem xét đơn đề nghị và giải quyết sớm cho tôi.

Tôi xin cam đoan những thông tin trên hoàn toàn đúng sự thật, nếu có gì sai sót tôi xin chịu trách nhiệm trước cơ quan nhà nước có thẩm quyền và trước pháp luật.

Tôi xin cảm ơn!

	Tài liệu có gửi kèm theo:
– .........................................................

– …………………………………………
	Người làm đơn đề nghị
(ký và ghi họ tên)

2. Mẫu đơn đề nghị cơ quan thẩm quyền giải quyết việc số 2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
ĐƠN ĐỀ NGHỊ
V/v:…………………………………………………….
Kính gửi:

Tên tôi là:

Sinh ngày:

Nghề nghiệp:

Số chứng minh nhân dân/Căn cước công dân: ……………… cấp ngày

Tại

Thường trú tại:

Tôi muốn đề nghị sau:

Rất mong cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết đề nghị của tôi.

Xin cảm ơn!
……………, ngày…. tháng……… năm …….

	Người làm đơn
(Ký, ghi rõ họ tên)

3. Mẫu đơn đề nghị xem xét

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
———————-

……, ngày ….. tháng …… năm ……..
ĐƠN ĐỀ NGHỊ XEM XÉT
(Đối với Quyết định số……, ngày … tháng … năm… của………..)
Kính gửi: …….

Tên tôi là: …………. (trường hợp là tổ chức thì ghi tên đầy đủ tên của tổ chức)

Số CMTND/Hộ chiếu/Căn cước công dân:

Địa chỉ:

Điện thoại:

Mail:

Mã số thuế (nếu có):

Là:
 trong việc

Lý do đề nghị xem xét:

Yêu cầu của người đề nghị:

Kèm theo đơn đề nghị là các tài liệu, chứng cứ sau đây:

1

2

Xin chân thành cảm ơn!

	Người làm đơn
(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)

Lưu ý:
– Người làm đơn:

+ Nếu chủ thể là cá nhân thì ghi họ tên của cá nhân đó, địa chỉ nơi cư trú.

+ Nếu chủ thể làm đơn là cơ quan, tổ chức thì ghi tên của cơ quan, tổ chức và ghi họ tên, chức vụ của người đại diện theo pháp luật, mã số thuế, trụ sở của cơ quan, tổ chức đó.

– Lý do viết đơn: Ghi lý do cụ thể của việc đề nghị xem xét

– Ghi yêu cầu của người đề nghị
– Tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn (ví dụ: 1. Bản sao Bản án số…; 2. Bản sao Chứng minh nhân dân….3. Quyết định số… ngày……..).

– Ký tên:

+ Nếu là cá nhân phải ký tên, ghi rõ họ tên hoặc điểm chỉ trực tiếp vào đơn;

+ Nếu là cơ quan/tổ chức thì thủ trưởng ký tên và đóng dấu trực tiếp vào đơn.

4. Mẫu đơn đề nghị hỗ trợ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
—————

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ
Kính gửi: ………

Tôi là:
Nam/Nữ:

Sinh năm: ……../……./…… Dân tộc: ….

Số chứng minh nhân dân/Căn cước công dân (hoặc hộ chiếu):

Cấp ngày:……../……./…… Nơi cấp:

Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:

Chỗ ở hiện tại:

Điện thoại (nếu có):
Email (nếu có):

Lý do đề nghị hỗ trợ:

Tôi xin cam kết những thông tin tôi viết là đúng sự thật, nếu sai sự thật, tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm.

	Xác nhận của cơ quan có thẩm quyền
(Ký và đóng dấu xác nhận)
	Người làm đơn
(Ký, ghi rõ họ tên)

Mời bạn đọc cùng tham khảo thêm tại mục thủ tục hành chính trong mục biểu mẫu nhé.